предприятия и характеризует операционную эффективность компании. Величина данного

показателя составляет ...%. Это говорит о том, что каждая гривна дохода принесет

предприятию ... грн чистой прибыли.

Д
и

с
к

о
н

т
и

р
о

в
а

н
н

а
я

 с
т
о

и
м

о
с
т
ь

(а
к

к
у
м

у
л

и
р

о
в

а
н

н
а

я
)

Годы жизненного цикла

53 www.pro-consulting.ua

8.2. Сценарии развития проекта

В ходе реализации проекта возможно отклонение плановых показателей, заложенных в

проекте, от полученных, исходя из этого, для определения возможных рисков реализации

проекта было рассмотрено три сценария развития проекта:

1) Сценарий изменения объемов продаж продукции (хранения):

Таблица 17. Чувствительность проекта к изменению объемов продаж (хранения)

Показатели

NPV (чистая текущая стоимость Проекта) … …  … …

IRR (внутренняя норма доходности Проекта) … … … …

PI (прибыльность вложений) … … … …

DPP (дисконтированный период окупаемости), лет … … … …

При этом, корреляция между объемом продаж по Проекту и NPV проекта выглядит

следующим образом:

Рисунок 37. Корреляция NPV и объема продаж (хранения) продукции

-25%

-20%

-15%

-10%

-5%

0%

$0

$200 000

$400 000

$600 000

$800 000

$1 000 000

$1 200 000

$1 400 000

$1 600 000

NPV (чистая текущая стоимость Проекта)

Изменение объема продаж

54 www.pro-consulting.ua

2) Сценарий изменения цены реализации:

Таблица 18. Чувствительность проекта к изменению цены реализации

Показатели … … … … … … …

NPV (чистая

текущая
стоимость

Проекта) … … … … … … …

IRR (внутренняя
норма

доходности

Проекта) … … … … … … …

PI (прибыльность
вложений) … … … … … … …

DPP
(дисконтированн

ый период

окупаемости), лет … … … … … … …

При этом, корреляция между ценами на производимую по Проекту продукцию и NPV

проекта выглядит следующим образом:

Рисунок 38 Корреляция NPV и цены на продукцию

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

$0

$200 000

$400 000

$600 000

$800 000

$1 000 000

$1 200 000

$1 400 000

$1 600 000

$1 800 000

NPV (чистая текущая стоимость Проекта)

Изменение цены реализации

55 www.pro-consulting.ua

3) Сценарий изменения себестоимости по Проекту:

Таблица 19. Чувствительность проекта к изменению себестоимости

Показатели

…

…

…

…

…

…

…

NPV (чистая
текущая стоимость

Проекта) …  …  …  …  …  …  …

IRR (внутренняя
норма доходности

Проекта) … … … … … … …

PI (прибыльность

вложений) … … … … … … …

DPP
(дисконтированный

период
окупаемости), лет … … … … … … …

При этом, корреляция между величиной себестоимости при реализации Проекта и NPV

Проекта выглядит следующим образом:

Рисунок 39. Корреляция NPV и изменения себестоимости

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

$0

$200 000

$400 000

$600 000

$800 000

$1 000 000

$1 200 000

$1 400 000

$1 600 000

NPV (чистая текущая стоимость Проекта)

Изменение себестоимости

56 www.pro-consulting.ua

. АНАЛИЗ РИСКОВ

9.1. Факторный анализ рисков проекта

Риск упущенной финансовой выгоды и потребительские риски

…

Ресурсный риск и риск внедрения

…

Риск внедрения

…

Бюрократические и административные риски

…

Правовые риски

…

Финансовые риски

  …

57 www.pro-consulting.ua

9.2. Стратегия снижения рисков

Для предупреждения рисков могут быть приняты решения по применению следующих

мероприятий:

 …

 …

 …

 …

 …

 …

 …

 …